

## INFORMAÇÕES RELEVANTES

Nota Importante: para as estadias e extensões o preço dos hotéis não será determinado pela data de saída mas sim pelo período de estadia. Desta forma, se a sua estadia estiver compreendida entre duas temporadas, o preço final será calculado em função do número das noites de alojamento que realize em cada uma das temporadas.

	VISTO	FOTOS	PREÇOS	TRAMITAÇÃO	PROFILAXIA MALÁRIA	MOEDA LOCAL	1 EURO EQUIVALE A	TAXAS A PAGAR LOCALMENTE	GMT	IDIOMA OFICIAL
AMÉRICA	Argentina	NÃO				Peso Argentino	16,19 ARS	NÃO	-3h00	Espanhol
	Bolívia	NÃO				Boliviano	7,09 BOB	25 USD	-5h00	Espanhol
	Canadá <sup>(1)</sup>	NÃO	7 CAD	Autorização ETA online		Dólar Canadiano	1,41 CAD	NÃO	-2h30 a -8h00	Inglês
	Chile	NÃO				Peso Chileno	686,4 CLP	NÃO	-3h00 a -6h00	Espanhol
	Colômbia	NÃO				Peso colombiano	3095,59 COP	NÃO	-5h00	Espanhol
	Costa Rica	NÃO				Colón Costarricense	574,19 CRC	29 USD	-6h00	Espanhol
	EUA <sup>(2)</sup>	NÃO	14 USD	Autorização ESTA online		Dólar Americano	1,05 USD	NÃO	-4h00 a -10h00	Inglês
	Guatemala	NÃO	3 USD			Quetzal Guatemalteco	7,56 GTQ	NÃO	-6h00	Espanhol
	México	NÃO				Peso Mexicano	20,91 MXN	NÃO	-5h00 a -8h00	Espanhol
	Peru	NÃO				Novo Sol	3,41 PEN	NÃO	-5h00	Espanhol
ÁSIA	Butão <sup>(14)</sup>	SIM	40 USD	À chegada		Rupia indiana, Ngultrum	70,26 BTN	NÃO	+6h00	Dzongkha
	Camboja	SIM	2 30 USD	À chegada ou online		Riel	4155,26 KHR	NÃO	+7h00	Khmer
	China	SIM	1 35 EUR	Embaixada (1 entrada)		Yuan	7,25 CNY	NÃO	+8h00	Chinês
	Coreia do Sul	NÃO				Won Sul-coreano	1203,42 KRW	NÃO	+9h00	Coreano
	Emiratos Árabes <sup>(3)</sup>	NÃO				Dirame	3,86 AED	NÃO	+4h00	Árabe
	Filipinas	NÃO				Peso Filipino	52,95 PHP	14 USD	+8h00	Filipino
	Índia <sup>(4)</sup>	SIM	1 48 USD	Visto E-Tourist online		Rupia	70,17 INR	NÃO	+5h30	Hindi
	Indonésia <sup>(5)</sup>	NÃO				Rupia Indonésia	14071 IDR	NÃO	+7h00 a +9h00	Bahasa
	Japão	NÃO				Iene	120,18 JPY	NÃO	+9h00	Japonês
	Laos <sup>(6)</sup>	SIM	2 36 USD	À chegada (2 folhas livres)		Kip Laosiano	8474,6 LAK	NÃO	+7h00	Laosiano
	Malásia	NÃO				Ringuite	4,68 MYR	NÃO	+8h00	Malaio
	Maldivas	NÃO				Rupia das Maldivas	16,03 MVR	NÃO	+5h00	Divehi
	Myanmar <sup>(7)</sup>	SIM	50 USD	E-Visa online		Kyat	1407,55 MMK	NÃO	+6h30	Birmanês
	Nepal <sup>(8)</sup>	SIM	2 25 USD	À chegada		Rupia Nepalesa	110,7 NPR	NÃO	+5h45	Nepalês
	Sri Lanka <sup>(9)</sup>	SIM	30 USD	Autorização ETA online		Rupia Cingalesa	159,06 LKR	NÃO	+5h30	Cingalês
Taiilândia	NÃO				Baht	36,79 THB	NÃO	+7h00	Tailandês	
Tibete	SIM	2 100 USD	À chegada		Yuan	7,24 CNY	NÃO	+6h00	Tibetano	
Vietname <sup>(10)</sup>	SIM	1 25 USD	À chegada		Dongue	23790 VND	NÃO	+7h00	Vietnamita	
ÁFRICA	África do Sul	NÃO			Recomendável	Rand Sul-Africano	13,75 ZAR	NÃO	+2h00 a +3h00	Afrikaans
	Botswana	NÃO			Recomendável	Pula de Botswana	10,92 BWP	NÃO	+2h00	Inglês, Setswana
	Etiópia	SIM	50 USD	À chegada	Recomendável	Birr Etíope	23,66 ETB	NÃO	+3h00	Amhárico, Inglês
	Madagascar <sup>(15)</sup>	SIM	20 EUR+10 EUR	À chegada	Recomendável	Ariary	3188,09 MGA	NÃO	+3h00	Francês, Malgache
	Maurícia	NÃO				Rupia Maurícia	35,9 MUR	NÃO	+4h00	Francês, Inglês
	Namíbia	NÃO				Dólar Namíbio	13,75 NAD	NÃO	+1h00 a +2h00	Inglês
	Quênia	SIM	1 50 USD	À chegada ou E-Visa <sup>(11)</sup>	Recomendável	Xelim Queniano	106,21 KES	NÃO	+3h00	Suaíli, Inglês
	Reunião	NÃO				Euro	-	NÃO	+4h00	Francês
	Seychelles	NÃO				Rupia das Seychelles	12,99 SCR	NÃO	+4h00	Francês, Crioulo
	Tanzânia	SIM	50 USD	À chegada	Recomendável	Xelim Tanzaniano	2301,66 TZS	NÃO <sup>(13)</sup>	+3h00	Suaíli, Inglês
	Uganda	SIM		A chegada com autorização prévia ou E-visa na web	Recomendável + febre amarela		3737,96 UGX	NÃO	+2h00	Luganda, Inglês
PACÍFICO	Austrália <sup>(12)</sup>	SIM	20 AUD	Autorização ETA online		Dólar Australiano	1,38 AUD	NÃO	+8h00 a +11h00	Inglês
	Ilhas Fiji	NÃO				Dólar Fijiano	2,16 FJD	NÃO	+12h00 a +13h00	Inglês, Fijiano
	Nova Zelândia <sup>(13)</sup>	NÃO				Dólar da NZ	1,48 NZD	NÃO	+12h45 a +13h45	Inglês
	Polinésia Francesa	NÃO				Franco do Pacífico	119,33 XPF	NÃO	-09h00 a -10h00	Francês, Taitiano

Todas as informações são para cidadãos com passaporte português. Solicitamos que consulte a necessidade de obtenção de visto para passageiros que não seja de nacionalidade portuguesa na respetiva embaixada.

Para todos os destinos é necessário passaporte com uma validade mínima de 6 meses.

<sup>1</sup> Os passageiros com nacionalidade portuguesa necessitam de autorização para entrar no Canadá. O custo será de 7 CAD. A duração é de 5 anos ou até à caducidade do passaporte, a situação que ocorrer em primeiro lugar.

<sup>2</sup> Para os Estados Unidos é necessário que o passaporte seja biométrico. É também necessário o preenchimento dos dados no Sítio web do ESTA (Sistema Eletrónico de Autorização de Viagem – <https://esta.cbp.dhs.gov>)

com pelo menos 72 horas antes do embarque, tendo que pagar 14 USD com cartão de crédito.

<sup>3</sup> As autoridades dos Emirados Árabes Unidos não permitem a entrada no país a passageiros cujos passaportes contenham o selo do Estado de Israel. Obrigatório passaporte válido com validade de 6 meses.

<sup>4</sup> O visto para entrada na Índia tem de ser tratado através da Internet (<https://indianvisaonline.gov.in/visa/tvoa.html>) (diretamente pelo cliente)

<sup>5</sup> Visto tirado à chegada mas tem de apresentar uma carta de convite que é obrigatória e paga (25 USD)

<sup>6</sup> É necessário que o passaporte tenha 6 folhas em branco.

<sup>7</sup> Para Myanmar é necessário tirar o visto pela internet (<http://evisa.moi.gov.mm/index.aspx>)

<sup>8</sup> Montante válido para estadias superiores a 15 dias. Para 30 dias de estadia o montante será de 40 usd e para estadias de 90 dias de 100 usd por pessoa, consultar para as restantes estadias.

<sup>9</sup> Para o Sri Lanka é necessário o preenchimento dos dados no site web do ETA (Sistema Eletrónico de Autorização de Viagem – [www.eta.gov.lk](http://www.eta.gov.lk))

<sup>10</sup> Não é necessário para estadias superiores a 15 dias e com apenas uma entrada no país.

<sup>11</sup> O visto para entrada no Quênia poderá ser tratado à chegada ou através do site na internet ([www.account.ecitizen.go.ke/register](http://www.account.ecitizen.go.ke/register)) com uma antecedência mínima de 90 dias.

<sup>12</sup> Para o visto para a Austrália é necessário o preenchimento dos dados no Sítio web do ETA (Sistema Eletrónico

de Autorização de Viagem – <https://www.eta.immi.gov.au/ETAS3/etas>)

<sup>13</sup> Taxa de embarque em Rotorua 5NZD com pagamento direto no aeroporto. As despesas de comunicação para a obtenção do visto fora do território português é faturado à parte.

<sup>14</sup> É obrigatório enviar copia do passaporte pelo menos 30 dias antes da chegada+ 1 foto em formato pdf ou jpeg para obtenção do visto que será depois obtido à chegada.

<sup>15</sup> 20€ por visto e 10€ taxas de entrada. O montante pode variar conforme a flutuação da moeda.

A TUI Portugal declina qualquer responsabilidade se, por qualquer motivo, as representações consulares do país em questão negarem a autorização do visto ou se, por extraviado, atraso

ou perda de qualquer documento seja impossível a sua realização.

No caso de ter no passaporte o selo de um país endémico da Febre-amarela, terá de apresentar um certificado de vacinação em qualquer um dos outros países.

**Nota geral:** Alguns países poderão requerer a vacina da febre amarela no caso do passageiro viajar primeiro para algum país onde o vírus é endémico. Por favor consulte-nos

Fuso horário Portugal Continental: GMT+1h00.

**IMPORTANTE:** Todos os dados constantes no presente quadro são a título informativo, pelo que não podemos garantir em nenhum caso a validade dos mesmos. Aconselhamos que consulte os serviços de controlo sanitário para questões relacionadas com vacinas e requisitos sanitários.